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BÁO CÁO 

Kết quả triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu  

tiên dùng hàng Việt Nam” 6 tháng đầu năm và phương hướng, 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024 

 

Theo đề nghị của Ban chỉ đạo cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên 

dùng hàng Việt Nam” tỉnh Quảng Ngãi tại Công văn số 30/MTTQ-BCĐ ngày 

14/6/2024 về việc báo cáo kết quả triển khai thực hiện Cuộc vận động “Người 

Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” 6 tháng đầu năm và phương hướng, 

nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2024. UBND huyện Minh Long báo cáo kết quả 

triển khai thực hiện như sau: 

1. Tình hình triển khai và thực hiện 

- Hưởng ứng cuộc vận động“Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 

Nam” của Bộ Chính trị; Kế hoạch số 13/KH-MTTQ-BCĐ ngày 18/01/2024 của 

Ban chỉ đạo cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh 

Quảng Ngãi về việc ban hành Kế hoạch thực hiện Cuộc vận động “Người Việt 

Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” năm 2024 và Tháng cao điểm Tết Nguyên 

đán Giáp Thìn – 2024;  

- UBND huyện Minh Long chỉ đạo Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện phối 

hợp cùng các đơn vị có liên quan tổ chức thực hiện tuyên truyền, vận động 

hưởng ứng Tháng cao điểm Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024,  trên phương tiện 

thông tin đại chúng bằng hệ thống loa truyền thanh của huyện từ ngày 

(31/01/2024 đến hết ngày 08/02/2024) thời lượng đưa tin 01 ngày 2 lần vào thời 

gian buổi sáng và buổi chiều theo lịch phát thanh của Trung tâm - Truyền thông 

– Văn hóa- Thể thao huyện với nội dung tuyên truyền theo Kế hoạch số 13/KH-

MTTQ-BCĐ ngày 18/01/2024 của Ban chỉ đạo cuộc vận động “Người Việt Nam 

ưu tiên dùng hàng Việt Nam” tỉnh Quảng Ngãi. 

2. Kết quả triển khai thực hiện Cuộc vận động 

- Ban chỉ đạo liên ngành an toàn thực phẩn ( BCĐ LNATTP) huyện đã 

ban hành Kế hoạch số 01/KH-BCĐ ngày 09/01/2024, kế hoạch triển khai công 

tác bảo đảm an toàn thực phẩm Tết Nguyên đán Giáp Thìn và mùa Lễ hội Xuân 

2024 trên địa bàn huyện. Huyện đã chỉ đạo các Phòng, ban chuyên môn tổ chức 

kiểm tra về việc Đảm bảo ATTP tại các cơ sở sản xuất, kinh doanh, dịch vụ ăn 

uống trên địa bàn huyện. Qua đợt kiểm tra ATTP vừa góp phần nâng cao chất 

lượng VSATTP trong tất cả các khâu từ sản xuất, chế biến đến tiêu dùng thực 

phẩm và tuyên truyền phổ biến kiến thức về VSATTP đến hộ sản xuất, các cơ sở 

kinh doanh. Kết quả qua đợt kiểm tra sản phẩm hàng hóa đảm bảo chất lượng, 
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giá cả hợp lý không có hiện tượng tự nâng giá, đảm bảo về vệ sinh an toàn thực 

phẩm để phục vụ cho Nhân dân trên địa bàn huyện trong dịp Tết Nguyên Giáp 

Thìn - 2024. 

- UBND huyện ban hành Kế hoạch số 21/KH-UBND ngày 31/01/2024 chỉ 

đạo các đơn vị, tổ chức thực hiện cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu 

cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân dịp tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024 

trên địa bàn huyện Minh Long ưu tiên dùng hàng Việt Nam sản xuất trong 

Nước, kết quả như sau: 

Số lượng hàng hóa cấp không thu tiền một số mặt hàng thiết yếu cho đồng 

bào dân tộc thiểu số nhân dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn - năm 2024 cụ thể: 

+ Nước mắm: 30.100 đồng/chai/1 lít; mức hỗ trợ 02 chai/hộ 

+ Dầu ăn thực vật: 59.000 đồng; mức hỗ trợ 01/lít/hộ 

+ Bột ngọt Ajino moto Vietnam: 8.000 đồng/gam/khẩu 

+ Muối tinh I-ốt: 8.000 đồng/kg/khẩu 

3. Đánh giá kết quả thực hiện Cuộc vận động 

- Ưu điểm:  

Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam” đã được 

sự quan tâm của các cấp lãnh đạo chính quyền địa phương, sự vào cuộc của các 

cơ quan đoàn thể trên địa bàn huyện; Công tác thông tin, tuyên truyền từng bước 

được đa dạng hóa đã có tác động lan tỏa đến đời sống xã hội. Qua đó không chỉ 

nâng cao nhận thức mà còn tạo chuyển biến về hành động, tạo thành thói quen 

mua sắm của đa số người tiêu dùng. Chất lượng hàng sản xuất trong nước ngày 

càng được nâng cao, giá cả phù hợp, khiến cho thị hiếu của người tiêu dùng 

trong huyện thay đổi theo hướng ưu tiên mua sắm, sử dụng hàng Việt Nam có 

chất lượng. Đa số hàng hóa sản xuất trong nước được bày bán tại các chợ, các 

đại lý, tiểu thương trên địa bàn đã tạo điều kiện thuận lợi cho người dân tiếp cận 

và mua sắm hàng Việt; góp phần đưa hàng Việt thâm nhập sâu và chiếm lĩnh 

trên thị trường hàng hóa trên địa bàn huyện. 

- Hạn chế:  

Bên cạnh những những kết quả đạt được vẫn còn những hạn chế như: 

Công tác tuyên truyền còn mang tính thời vụ, chưa được tổ chức thường xuyên, 

liên tục chủ yếu tập trung ở trung tâm huyện, người dân ở vùng cao, vùng sâu, 

vùng xa chưa tiếp cận kịp thời, chưa nhận thức sâu sắc về nội dung, ý nghĩa của 

Cuộc vận động. 

4. Trọng tâm công tác 6 tháng cuối năm 2024 

Để thực hiện tốt Cuộc vận động “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt 

Nam” trên địa bàn huyện; trước  hết, Uỷ ban nhân dân huyện, các tổ chức thành 

viên và các cơ quan, đơn vị trên địa bàn huyện cần thực hiện tốt các nhiệm vụ 

sau: 
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- Tiếp tục tuyên truyền thực hiện theo Kế hoạch 13/KH-MTTQ-BCĐ 

ngày 18/01/2024 đến tất cả các cấp, các ngành, các cơ quan, đơn vị, MTTQ và 

các tổ chức chính trị - xã hội, các doanh nghiệp, nhà kinh doanh, người tiêu 

dùng và toàn xã hội để Cuộc vận động thực sự đi vào cuộc sống;  

- Các cấp, các ngành, địa phương trong huyện tiếp tục đẩy mạnh hơn nữa 

công tác tuyên truyền và tổ chức thực hiện Cuộc vận động. Tiếp tục đẩy mạnh 

công tác tuyên truyền về Cuộc vận động gắn với Cuộc vận động “Toàn dân đoàn 

kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. 

- Tăng cường công tác quản lý thị trường, chống hàng giả, hàng nhái, 

hàng kém chất lượng, vi phạm vệ sinh an toàn thực phẩm… để góp phần đảm 

bảo an sinh xã hội. 

- Kịp thời biểu dương, tôn vinh những tập thể và cá nhân tích cực tham 

gia thực hiện tốt Cuộc vận động; tăng cường công tác giám sát để kịp thời phát 

hiện những biểu hiện tiêu cực, sản xuất và tiêu thụ những sản phẩm, hàng hoá 

kém chất lượng; đấu tranh bảo vệ quyền lợi hợp pháp người tiêu dùng. 

 Trên đây là kết quả triển khai thực hiện Cuộc vận động “ Người Việt Nam 

ưu tiên dùng hàng Việt Nam”  6 tháng đầu năm 2024 và trọng tâm công tác 6 

tháng cuối năm 2024 trên địa bàn huyện Minh Long, UBND huyện Minh Long 

báo cáo đến cơ quan Thường trực Ban chỉ đạo tỉnh - Uỷ ban MTTQ Việt Nam 

tỉnh nội dung như trên để tổng hợp./.                                                                                                                                                                 

Nơi nhận:                                    
- TT BCĐ - Ủy ban MTTQ Việt Nam tỉnh;                   

- CT, các PCT UBND huyện; 

- TT. HU;    

- VP: PCVP; 

- Lưu VT. 

 

 

 

 

KT.CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Văn Bảy 
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